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Editorial: Curechi electoral de toamnă

„Am impresia că, în sfârşit, mi-am găsit locul în această lume”
La alegerile de autoguvernări minoritare, vom avea buletine bulingve
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Gândurile sãptãmânii

CALENDAR ORTODOX

Pãrerile autorilor nu coincid întotdeauna cu opinia Redacþiei. Responsabilitatea juridicã
pentru conþinutul articolelor publicate în Foaia româneascã aparþine autorilor. Foaia româ-

neascã nu garanteazã publicarea textelor nesolicitate de redacþie.

Pe copertã: Modele din colecþia „Trandafir” a lui Janet Jurca
(foto: din arhivã personalã)
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Poza sãptãmânii

Marea dilemã: – Eu pentru cine votez?

Jula

Aceastã revistã a fost tipãritã cu sprijinul parþial
al Ministerului Afacerilor Externe – Departamentul Politici

pentru Relaþia cu Românii de Pretutindeni / Conþinutul
acestei reviste nu reprezintã poziþia oficialã a DPRRP

29 septembrie, luni, Sf. Cuv. Chiriac Sihastrul; Sf. Mc. Trifon,
Gudelia ºi Petronia.

30 septembrie, marþi, Sf. Mc. Grigorie Luminãtorul, Ep. Armeniei.
1 octombrie, miercuri, †) Acoperãmântul Maicii Domnului; Sf.

Ap. Anania; Sf. Cuv. Roman Melodul; †) Sf. Cuv. Iosif ºi Chiriac
de la Bisericani.

2 octombrie, joi, Sf. Sfinþit Mc. Ciprian; Sf. Mc. Iustina fecioara.
3 octombrie, vineri, Sf. Sfinþit Mc. Dionisie Areopagitul.
4 octombrie, sâmbãtã, Sf. Mc. Ierotei, Ep. Atenei; Sf. Mc. Domnina,

Audact ºi Calistena.
5 octombrie, duminicã, Sf. Mc. Haritina ºi Mamelta. Duminica a

XIX-a dupã Rusalii (Predica de pe munte – iubirea vrãjmaºi-
lor).

„Toamna este o a doua primãvarã, în care fiecare
frunzã este o floare.”                               Albert Camus

„Pentru oameni, toamna este timpul recoltei, al adu-
nãrii roadelor. Pentru naturã, toamna este o perioadã
a însãmânþãrii, a risipirii în cele patru vânturi.”

Edwin Way Teale

„Toamnã a deliciilor! Sufletul meu cel mai adânc
este cununat cu ea; dacã aº fi o pasãre, aº zbura de-a
lungul întregului pãmânt în cãutarea a noi si noi
toamne.”                                                  George Eliot

„Primãvara trece ºi ne aduce în minte puritatea noas-
trã. Vara trece ºi ne aminteºte de a noastrã exuberan-
þã. Toamna trece ºi ne aduce aminte de respectul pe
care îl datorãm. Iarna trece ºi ne aminteºte de perseve-
renþa noastrã.”                                             Yoko Ono

„Fiecare frunzã îmi ºopteºte fericirea, planând cãtre
pãmânt din copacul toamnei.”                  Emily Bronte

„Nimic nu este mai trecãtor decât formele exterioa-
re, care se veºtejesc ºi se schimbã asemeni florilor unei
câmpii la sosirea toamnei.”                        Umberto Eco

„Nu mã pot îndura sã risipesc, stând în casã, ceva
atât de preþios ca un rãsãrit de soare în toamnã. Aºa
cã îmi petrec în aer liber toate orele zilei.”

Nathaniel Hawthorne

„Bãtrâneþea începe ca toamna. Cu melancolii, cu
umbre care se lungesc, cu reverii ºi doruri vagi.”

Octavian Paler

Episcopia Ortodoxã Ro-
mânã din Ungaria organi-
zeazã duminicã, 28 sep-
tembrie, cea de-a VII-a edi-
þie a Festivalului de promo-
vare ºi pãstrare a culturii
populare tradiþionale ro-

Seghedin

„La obârºii, la izvor”, ediþia 2014
mâneºti, intitulat „La obâr-
ºii, la izvor”. Anual, la acest
eveniment se prezintã câte-
un judeþ din România, în
toamna acestui an venind
rândul judeþului Cluj. Pânã
acum au fost prezentate

cultura ºi tradiþiile popula-
re româneºti din judeþele
Bihor, Satu Mare, Bistriþa,
Arad, Timiº ºi Sãlaj. Festi-
valul „La obârºii, la izvor”
va începe dupã-masã de la
ora 15.30.                      E.ª.

Catedra de limba ºi lite-
ratura românã a Facultãþii
de Pedagogie „Juhász
Gyula” a Universitãþii din
Seghedin sãrbãtoreºte în
aceastã toamnã 65 de ani
de la înfiinþare.

Conducerea Catedrei
organizeazã în ziua de 3
octombrie un program

Micherechi

65 de ani de la înfiinþarea
Catedrei de românã

aniversar, care va cuprin-
de: o conferinþã dedicatã
celor 65 de ani de la înfiin-
þarea Catedrei de limba ºi
literatura românã; coloc-
viul internaþional de „Co-
municare ºi culturã în
România europeanã” al
Universitãþii de Vest din Ti-
miºoara; conferinþa „Tri-

plex Confinium Linguae
Daco-Romanae” a cadre-
lor universitare din Bana-
tul istoric.

Programul va începe de
la ora 10.00 ºi se va des-
fãºura în Sala Panorami-
cã a Facultãþii de Pedago-
gie (str. Hattyas nr. 10).

A.C.

ªi Micherechiul partici-
pã la ºirul de programe
organizate sub egida
„Itthon vagy – Magyaror-
szág szeretlek” (Eºti acasã
– Ungaria te iubesc). Ma-
nifestãrile vor fi organiza-
te în ultimul sfârºit de sãp-
tãmânã al lunii septembrie.

„Eºti acasã”, cu dansuri ºi cântece
Dupã cum ne-a informat
primãriþa Margareta Tat,
Casa de Culturã „Gheorghe
Dulãu” din Micherechi va
gãzdui în seara zilei de 27
septembrie un program
cultural, ce va începe cu
spectacolul Echipei pãstrã-
torilor de tradiþii „Gheor-

ghe Nistor”, la ora 19.00,
dupã care va urma, la
19.30, trupa Kanizsa
Csillagai, înfiinþatã în anul
1993 de cãtre þigani beaºi.
De la ora 21.30, va evolua
cântãreaþa de muzicã po-
pularã ungureascã ºi de
operetã Magyar Rózsa.   I.K.
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Conspiraþii ºi demascãri, critici ºi injurii, promisiuni ºi
vorbe goale, bani publici cheltuiþi în scopuri personale
sau în interese de partid, manipulãri ºi ºantajãri, laude
ieftine (uneori ºi de sine, care miroase foarte urât) ºi
bãtutul în piept cu merite false, minciuni ºi vorbe goale –
cu asta ne este fãcut capul varzã dacã ne uitãm zilele
astea la televizor, atât la români cât ºi la unguri. Româ-
nia îºi va alege peste douã luni un nou preºedinte de
stat, iar Ungaria va avea din aceastã toamnã noi pri-
mari ºi consilii locale. Românii din Ungaria, la fel ca toa-
te minoritãþile din aceastã þarã, se frãmântã cu alegerile
de autoguvernãri de naþionalitate.

La noi, la minoritãþi, luptele electorale nu se duc la
televizor. Nici nu ar încãpea în cele câteva minute care se
acordã sãptãmânal la televiziunea publicã, unde nici nu
prea poþi sã vorbeºti ce te rupe capul, eventual sã dan-
sezi ºi sã cânþi cãci aºa le stã bine naþionalitãþilor. Dar
nu se mai duc discuþii sincere ºi deschise nici la forumuri
sau la întâlniri electorale. Este mult mai uºor sã-þi spui
pãrerea cu privirea îndreptatã spre ceaunul cu popricaº
ºi sã fii critic cu burta plinã de bunãtãþi culinare, la un
oarecare festival gastronomic finanþat din bani publici,
sau ascuns sub un pseudonim pe Facebook, decât la un
forum electoral unde sã te uiþi ochi în ochi ºi sã-i spui
faþã-n faþã primarului, preºedintelui, consilierului etc. ce
gândeºti, ce nu-þi place, ce aºtepþi de la noii aleºi.

Campania negativã îl ajutã deseori mai mult pe ad-
versar decât pe cel care o face. La fel cum lauda de sine
ºi cultul personalitãþii contribuie tocmai la simpatizarea
celeilalte pãrþi. La naþionalitãþile din Ungaria, luptele de
idei serioase nu au dispãrut din cauza asimilãrii sau a
numãrului tot mai redus (mai ales cã datele de la recen-
sãmânt aratã cã am fi tot mai mulþi), ci din cauza siste-
mului de autoguvernãri minoritare. Înainte sã fiu acuza-
tã cã vorbesc în numele tuturor celor 13 naþionalitãþi
din Ungaria, voi contura situaþia de la noi, de la români:
la noi, în mod categoric, acest sistem de autoguvernãri
este vinovat pentru desfiinþarea atelierelor de discuþii,
pentru moartea sferei civile, pentru dezinteresul total al
generaþiilor mai tinere faþã de viaþa publicã ºi culturalã
româneascã. Dezbaterile s-au transformat la noi în cer-
turi, argumentele au devenit supãrãri pânã la moarte,
toatã lumea suspecteazã pe toatã lumea, minciuni in-
ventate la un pahar de pãlincã se transmit cu atâtea
uºurinþã cum ai zice bunã ziua, fãrã nicio urmã de res-
ponsabilitate, deoarece nimeni nu se mai ia în serios nici
nu poate fi luat în serios.

Sistemul de autoguvernãri minoritare a mai adus ºi
altceva, pe lângã moartea luptei de idei: a adus bani mulþi
pentru unii ºi niciun svanþ pentru alþii. În primul rând, în
cazul autoguvernãrilor pe þarã, aproape cã alegerile din
patru în patru ani sunt total inutile, bani de la buget arun-
caþi în vânt, deoarece conducerile acestora este mai greu
de schimbat decât sã urci muntele Himalaya. Cel ce are
Banul în buzunar foarte uºor poate sã promitã mare cu
sarea, nu are nevoie de forumuri ºi întâlniri electorale. El
tremurã de întrebãri ºi nu vrea sã se oboseascã sã de-a
rãspunsuri. Nu-l intereseazã nici dispariþia treptatã a celor
pe care pretinde cã-i reprezintã. Importantã este liniºtea
ºi domnia cât mai paºnicã a lui. Cu orice preþ…

Au mai rãmas doar douã sãptãmâni bune pânã la
alegerile locale din Ungaria. Cunoaºtem listele cu nume-
le celor care vor sã-i reprezinte în urmãtorii cinci ani pe
românii din Ungaria. ªi doar atât. În mintea alegãtorilor
totul este varzã. Nu prea au habar pe cine ºi, mai ales, de
ce sã voteze. Acest curechi electoral ar putea sã ne coste
mult în viitor. Sau nici asta nu mai conteazã?

Eva ªimon

Curechi electoral
de toamnã

Peste douã sãptãmâni
bune suntem chemaþi din
nou la urne. În aceeaºi zi
cu alegerile locale, pe 12
octombrie 2014 se vor þine
ºi alegerile de autoguver-
nãri minoritare. Noile re-
prezentanþe vor fi alese nu
pentru patru, ci pentru cinci
ani.

Buletinele de vot ale 11
naþionalitãþi din þarã vor fi
bilingve, în maghiarã ºi în
limba minoritãþii, cu excep-
þia buletinelor de vot ale
þiganilor ºi armenilor, în
cazul cãrora ºi maghiara
este limba oficialã. În ima-
ginea de mai jos vedeþi
buletinul de vot în limbile
maghiarã ºi românã a co-
munitãþii româneºti. Aºa va

La alegerile de autoguvernãri
minoritare, vom avea buletine

de vot bilingve
arãta el ºi în ziua votãrii,
când va trebuie sã puneþi
X pentru lista asociaþiei
care vã este mai simpati-
cã.

În numãrul de sãptãmâ-
na trecutã am publicat toa-
te listele româneºti, atât
cele locale, cât ºi cele teri-
toriale sau pe þarã. Buleti-
nul de vot pentru alegerea
autoguvernãrii pe þarã cu-
prinde doar primele 5
nume ale fiecãrei liste. Vo-
tul este valabil numai în caz
cã este dat pentru o sin-
gurã listã, deci nu puteþi
vota pe douã sau mai mul-
te liste.

Pe 12 octombrie vom
alege în aceeaºi zi atât con-
silierii locali în autoguver-

nãrile româneºti, cât ºi
componenþele autoguver-
nãrilor judeþene ºi ale celei
pe þarã. La alegerile de na-
þionalitate vor avea drep-
tul sã voteze doar aceia,
care s-au înscris în regis-
trul naþionalitãþii pânã la
data de 26 septembrie
2014.

Pânã în ziua de 22 sep-
tembrie, în registrul româ-
nesc au fost înscriºi în to-
tal 4382 de cetãþeni, con-
form datelor publicate pe
site-ul oficial al Biroului
Electoral Central,
www.valasztas.hu. Cei mai
mulþi români înregistraþi –
1034 – sunt în localitatea
Micherechi.

E.ª.

A l e g e r i  l o c a l e
º i  d e  a u t o g u v e r n ã r i

m i n o r i t a r e :
1 2  o c t o m b r i e  2 0 1 4
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Sfântul Ierarh Nectarie
din Eghina, mare Sfânt Vin-
decãtor de boli ºi Fãcãtor
de minuni, cunoscut ºi iu-
bit astãzi în toatã lumea
creºtinã, a fãcut un popas
duhovnicesc de câteva zile
(6–9 septembrie 2014) ºi în
Arhiepiscopia Tomisului,
printr-o rãcliþã cu pãrtice-
le din Sfintele Sale Moaºte.

Acestea au fost aduse de
cãtre Înaltpreasfinþitul Pã-
rinte Mitropolit Serafim de
Pireu, care a venit în Arhie-
piscopia Tomisului însoþit
de o delegaþie, la invitaþia
Înaltpreasfinþitului Pãrinte
Arhiepiscop Teodosie.

Cu binecuvântarea Prea-
fericitului Pãrinte Patriarh
Daniel, la o parte dintre
manifestãrile legate de
acest eveniment al aduce-
rii spre închinare a Moaº-
telor Sfântului Ierarh
Nectarie, au participat ºi

þã, ajutor, mângâiere în ne-
cazuri ºi încercãri ºi vinde-
care de boli pe care le dã-
ruiesc Sfinþii ºi în special
Sfântul Ierarh Nectarie
creºtinilor de astãzi ºi mai
ales celor care au venit în
numãr mare ca sã îl întâm-
pine ºi sã îi cinsteascã via-
þa ºi nevoinþele sale.

Dupã aceste momente
solemne ºi înãlþãtoare, care
au fost precedate ºi de in-
tonarea imnurilor naþiona-
le ale României, Greciei ºi
Uniunii Europene de cãtre
o fanfarã militarã, a urmat
o lungã procesiune prin
oraºul Mangalia, fãcutã de
ierarhi, preoþi, oficialitãþi ºi
credincioºi, care de-a lun-
gul drumului au rostit ºi
numeroase rugãciuni.

Rãcliþa cu Sfintele Moaº-
te a fost depusã spre în-
chinare în biserica de lemn
cu hramul „Sfântul Mare

„Armonia” al Arhiepiscopi-
ei Tomisului.

În cuvântul de învãþãtu-
rã, tâlcuind pericopa evan-
ghelicã, Înaltpreasfinþitul
Pãrinte Mitropolit Serafim
de Pireu a vorbit credincio-
ºilor despre dragostea lui
Dumnezeu, arãtatã în mod
special prin Jertfa Mântui-
torului Iisus Hristos de pe
Crucea Golgotei, care ne
deschide nouã, tuturor, ca-
lea cãtre Împãrãþia Ceruri-
lor, dar ºi în dragostea Sfin-
þilor cãtre Bunul Dumne-
zeu, care le-a dat putere sã
rabde toate greutãþile ºi
încercãrile acestei vieþi, pre-
cum a fost ºi Sfântul Ierarh
Nectarie care prin darul lui
Dumnezeu ºi îndelunga sa
rãbdare s-a fãcut mare
ajutãtor, mijlocitor cãtre
Cel Preaînalt ºi vindecãtor

Moaºtele Sfântului Ierarh Nectarie în România

Nimic nu-i mai de preþ
decât a fi iubit de soþia ta
ºi a o iubi. Scriptura spune
cã sunt fericiþi soþul ºi so-
þia care au înþelegere între
ei. Unde este aceasta, aco-
lo este toatã bogãþia ºi
toatã fericirea – ºi, dimpo-
trivã, acolo unde lipseºte,
nimic altceva nu ajutã, ci
totul se strâmbã, totul este
plin de neplãceri ºi de tul-
burare. Aºadar pe aceasta
s-o cãutãm mai întâi de
toate. Când soþii sunt atât
de strâns legaþi unul de al-
tul, nimic nu-i va putea
mâhni în viaþa aceasta, ni-
mic nu le va putea surpa
fericirea. Acolo unde stãpâ-
nesc înþelegerea, pacea,
dragostea, acolo curg toa-
te bunãtãþile, soþii sunt la

Fericiþi sunt soþul ºi soþia
care au înþelegere între ei

adãpostul oricãror vrãjmã-
ºii. Ei stau ca înconjuraþi de
un zid puternic ºi de
netrecut ºi vor avea pacea
cea dupã voia lui Dumne-
zeu.          Sf. Ioan Gurã de Aur

(Cum sã întemeiem o
familie ortodoxã: 250 de
sfaturi înþelepte pentru soþ
ºi soþie de la sfinþi ºi mari
duhovnici, Editura Sophia,
Bucureºti, 2011)

Preasfinþiþii Pãrinþi Siluan al
Episcopiei Ortodoxe Ro-
mâne din Ungaria ºi
Macarie al Europei de
Nord.

Sâmbãtã seara (6 sep-
tembrie), Moaºtele Sfântu-
lui Nectarie, aduse pe apã
pentru o micã distanþã, de
cãtre cei patru Ierarhi, au
fost întâmpinate aºa cum
se cuvine, în portul turistic
Mangalia, de un grup de
marinari cu fãclii în mâini,
de toþi preoþii ºi diaconii
din Protopopiatul Calatis,
de numeroase oficialitãþi,
reprezentanþi ai presei ºi de
câteva mii de credincioºi.

Înaltpreasfinþiþii Pãrinþi
Teodosie al Tomisului ºi
Serafim de Pireu au rostit
câte un cuvânt de binecu-
vântare pentru poporul
drept-mãritor, vorbind des-
pre marea bucurie ºi bine-
cuvântare pe care o repre-
zintã aducerea Moaºtelor
Sfântului Ierarh Nectarie
Taumaturgul pe pãmânt
dobrogean ºi despre me-
sajul de întãrire în credin-

Mucenic Mina”, aflatã sub
pãstorirea Pãrintelui Vasile
Cârlan, Protopopul Proto-
popiatului Calatis, care cu
sprijinul Centrului Eparhial
din Tomis a organizat
aceste frumoase ºi impre-
sionante manifestãri.

Toþi credincioºii prezenþi
s-au închinat apoi la Sfin-
tele Moaºte, timp în care a
fost sãvârºitã ºi Taina
Sfântului Maslu.

În a doua zi a acestui
program (7 septembrie), în
Duminica dinaintea Înãlþã-
rii Sfintei Cruci, în prezenþa
Moaºtelor Sfântului Ierarh
Nectarie, pe o scenã ridi-
catã lângã biserica „Sfân-
tul Mina” a fost sãvârºitã
Sfânta Liturghie Arhiereas-
cã de cãtre Înaltpreasfinþiþii
Pãrinþi Teodosie al
Tomisului, Serafim de Pireu
ºi Siluan al Episcopiei Or-
todoxe Române din Unga-
ria, împreunã cu un nume-
ros sobor de preoþi ºi dia-
coni, iar rãspunsurile litur-
gice au fost date cu profe-
sionalism de cãtre Corul

pentru toþi cei care îi cer
ajutorul ºi doresc sã îi ur-
meze calea.

În semn de mulþumire ºi
recunoºtinþã pentru aceas-
tã vizitã frãþeascã cu ca-
racter misionar-pastoral,
Înaltpreasfinþitul Pãrinte
Arhiepiscop Teodosie al
Tomisului a conferit Înalt-
preasfinþitului Pãrinte Mi-
tropolit Serafim de Pireu
Crucea dobrogeanã a
„Sfântului Apostol Andrei”.

În aceeaºi searã, Moaº-
tele Sfântului Ierarh
Nectarie din Eghina au fost
aduse spre închinare la bi-
serica cu hramul „Sfânta
Maria”, din Constanþa,
unde a fost sãvârºitã sluj-
ba Vecerniei cu Litie ºi Ta-
ina Sfântului Maslu.

Luni, 8 septembrie, la
Praznicul Împãrãtesc al

Naºterii Maicii Domnului,
un sobor format din
Înaltpreasfinþitul Pãrinte
Teodosie al Tomisului,
Înaltpreasfinþitul Pãrinte
Serafim de Pireu ºi Prea-
sfinþitul Pãrinte Macarie al
Europei de Nord, înconju-
raþi de mulþi preoþi ºi dia-
coni, au sãvârºit slujba de
târnosire a noii biserici a
Mânãstirii cu hramurile
„Adormirea Maicii Domnu-
lui”, „Sfântul Ierarh Nicolae”
ºi „Sfântul Ierarh Breta-
nion”, din localitatea „23
august” ºi Sfânta Liturghie
Arhiereascã, la care au fost
prezenþi foarte mulþi cre-
dincioºi, care astfel au pu-
tut sã se închine ºi la Moaº-
tele Sfântului Ierarh
Nectarie din Eghina.

(Biroul de Presã al Episcopiei
Ortodoxe Române din Ungaria)
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Pe scurt…
JULA

Odatã cu începerea noului
an ºcolar, ºi Teatrul Român de
Amatori de la Liceul „N. Bãl-
cescu” din Jula ºi-a reînceput
activitatea. Repetiþiile au înce-
put cu 14 tineri, dintre care 9
sunt noi veniþi în trupã, elevi
de clasele a 9-a, a 10-a ºi a
11-a. În cursul acestui an, Uni-
unea Culturalã a Românilor
din Ungaria, care susþine tru-
pa de teatru a liceului, plãnu-
ieºte sã organizeze în luna
noiembrie deplasãri la ºcolile
româneºti din comunitate, mai
exact trei spectacole cu piesa
„Pantalone se însoarã”. Para-
lel micii „actori” instruiþi de re-
gizorul orãdean Nora Tiu
Chiriac , se pregãtesc ºi cu o
piesã nouã.

BUDAPESTA
Comunitatea Cercetãtorilor

ºi Creatorilor Români din Un-
garia, Societatea Culturalã a
Românilor din Ungaria ºi Au-
toguvernarea Româneascã
din sectorul II al Budapestei
organizeazã un cenaclu cul-
tural cu titlul „145 de ani de la
iniþierea teatrului român din
Transilvania ºi Ungaria”. Dupã
prelegeri va cânta Grigore
Poiendan, student la Univer-
sitatea „Liszt Ferenc” din Bu-
dapesta. Întâlnirea se va des-
fãºura în ziua de 26 septem-
brie 2014, cu începere de la
ora 17.00, la Primãria secto-
rului II din Budapesta (1024
Budapest, Mechwart tér 1,
Sala de la parter). Programul
este organizat cu sprijinul
Autoguvernãrii Româneºti din
sectorul II, Budapesta.

OTLACA-PUSTÃ
Asociaþia Culturalã „Mihai

Purdi” din Otlaca-Pustã orga-
nizeazã pe 22 octombrie o
nouã ediþie a Concursului de
povestire „Mihai Purdi”. Con-
cursul va avea loc la Cãminul
Cultural, cu începere de la ora
10.00. Sunt aºteptaþi copii de
ºcoalã generalã ºi liceu, de la
toate ºcolile din comunitatea
româneascã în care se învaþã
limba românã. Înscrierile pen-
tru concurs se pot face pânã
pe 15 octombrie. Copiii de la
fiecare instituþie de învãþãmânt
trebuie sã pregãteascã o sce-
netã din poveºtile lui Mihai
Purdi. Înscrierile se pot face la
preºedinta asociaþiei, Eva
Bocsor Karancsi, la adresa de
email: bocsoreva@t-online.hu,
sau la numãrul de telefon: 06-
20/388-7807.

În ziua de Sf. Mãria Micã, pe 8
septembrie, pãrintele Nicolae
Bordaºiu de la biserica Sf. Silves-
tru din Bucureºti le-a fãcut o vizi-
tã-surprizã rudelor, credincioºilor,
prietenilor sãi din Micherechi.
Ajuns în sat dupã liturghia de di-
mineaþã, tocmai în timpul specta-
colului oferit de ICR Budapesta
pentru copiii din Micherechi, pã-
rintele Bordaºiu, alãturi de doam-
na preoteasã Rodica Bordaºiu,
pãrintele paroh Ioan Bun ºi ruda
care i-a însoþit, Teodor Bordaº,
s-au alãturat domnului ministru-
delegat pentru românii de pretu-
tindeni, Bogdan Stanoevici, ºi au vi-
zionat împreunã spectacolul dedi-
cat Zilei Limbii Române. Ca de fie-
care datã, pr. Bordaºiu ºi acum a
trecut pe la Primãrie, unde a fãcut
o donaþie de carte primãriþei Mar-
gareta Tat, din volumele ce i-au
apãrut în primãvarã, cu ocazia
împlinii a 90 de ani de viaþã.

Ziua urmãtoare, marþi, pr.
Bordaºiu a participat la conferin-
þa „Nouã decenii în slujba credin-

La 90 de ani, pr. Nicolae Bordaºiu
ºi-a vizitat rudele ºi prietenii din Ungaria

þei” de la Oradea, unde a vorbit
celor prezenþi despre cei 90 de ani
împliniþi, despre iertare, omenie ºi
credinþã. Pr. Nicolae Bordaºiu a
stat ascuns ani îndelungaþi (1948–
1955) prin satele bihorene, fiind
cãutat de securitate pentru o con-
damnare în lipsã, la 20 de ani în-
chisoare. Descoperit ºi arestat în

1955, au urmat ani grei de închi-
soare prin Timiºoara, Jilava, Ora-
dea ºi Aiud, fiind deþinut politic în-
tre anii 1955–1964. Pr. Nicolae
Bordaºiu este foarte mult respec-
tat ºi iubit de cãtre credincioºii din
Micherechi, deoarece este descen-
dent al primului preot ortodox din
satul lor, Ioan Bordaº.                   E.ª.

Redacþia sãptãmânalului „Foaia
româneascã” ºi-a amintit de Ziua
Limbii Române, 31 august, prin
aranjarea unei expoziþii la sediul
Uniunii Culturale a Românilor din
Ungaria.

Aceasta cuprinde o selecþie din
cele mai frumoase mãrturii ale
marilor poeþi ºi scriitori români.

Expoziþia de „Ziua Limbii Româ-
ne” contribuie la cunoaºterea ºi
promovarea valorilor culturii na-
þionale ºi acordã sediului Uniunii
o atmosferã româneascã.

Ziua Limbii Române, celebratã la Jula,
cu o expoziþie

În 26 septembrie, „Ziua Euro-
peanã a Limbilor” va fi sãrbãtori-
tã de Institutul Cultural Român
Budapesta, parte a Clusterului
EUNIC Ungaria, alãturi de alte in-
stitute culturale ale þãrilor mem-
bre EUNIC, ambasade acreditate la
Budapesta, precum ºi ONG-uri
partenere ale Clusterului, reprezen-
tând peste 20 de instituþii. Eveni-
mentul cultural intitulat „European
Languages Cocktail Bar” marchea-
zã aceastã sãrbãtoare printr-o
serie de activitãþi ce se vor desfã-
ºura la sediul Institutului Cultural
Italian din Budapesta, în scopul
promovãrii diversitãþii lingvistice
europene.

Institutul Cultural Român Budapesta
sãrbãtoreºte „Ziua Europeanã a Limbilor”

Astfel, vineri, 26 septembrie, cu
începere de la ora 14.00, Institutul
Cultural Român Budapesta va des-

chide un stand unde se vor desfã-
ºura activitãþi de iniþiere în limba
românã (jocuri lingvistice), iar pen-
tru cei care cunosc deja limba ro-
mânã conversaþie cu vorbitori na-
tivi. Cu aceastã ocazie vor fi pro-
movate ºi activitãþile institutului, cu
accent pe cele legate de învãþarea
limbii române. În cadrul acestui
eveniment, Ana Borca, coordona-
tor programe limba românã la
Institutul Cultural Român din Bu-
cureºti, va susþine douã cursuri
demonstrative de limba românã.

La sfârºitul zilei participanþii vor
primi paºapoarte lingvistice ºi pre-
mii oferite de institutele culturale
ºi ambasadele participante.
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Concurs de compunere

„Vacanþa de varã
mi-a oferit noi prieteni”

Redacþia „Foaia româneascã” lanseazã un concurs de compu-
nere pentru elevi de ºcoala generalã, clasele 5–8, precum ºi pen-
tru elevi de liceu, clasele 9–12, din comunitatea româneascã din
Ungaria. Creaþiile tinerilor, la liberã alegere, trebuie sã aibã tema
„Vacanþa de varã mi-a oferit noi prieteni”. Compunerile vor fi
redactate în limba românã, iar cele mai reuºite vor fi publicate
în revista „Foaia româneascã” ºi premiate.

Termenul limitã de rea-
lizare ºi trimitere a creaþii-
lor este 10 octombrie 2014.
Acestea pot fi trimise pe e-
mail: foaia@foaia.hu sau
prin poºtã la adresa: Foa-
ia româneascã, 5700,
Gyula, str. Dozsa, nr. 8.

Pãrinþii ai cãror copii se
plâng cã nu vor sã mear-
gã la ore ar trebui sã le
arate urmãtoarele imagini.
În China, Sri Lanka, Colum-
bia sau Filipine, unii copii
înfruntã moartea în drumul
spre sala de clasã.

Daily Mail a publicat re-
cent o galerie foto cu cele
mai periculoase drumuri pe
care elevi din întreaga lume
le fac spre ºcoalã. În Chi-
na, de exemplu, un elev ur-
cat pe mãgar merge alã-
turi de bunicul sãu pe un
drum muntos foarte îngust,
pe marginea prãpastiei. În

Unii copii înfruntã moartea
în drum spre ºcoalã

Sri Lanka, mai multe eleve
trebuie sã treacã pe o bu-
catã îngustã de lemn, între

douã ziduri ale unei cetãþi
din secolul al XVI-lea, pen-
tru a ajunge la ºcoalã.

Rebus pentru copii

Ocupaþii ºi îndeletniciri

GHICITORI DE TOAMNÃGHICITORI DE TOAMNÃGHICITORI DE TOAMNÃGHICITORI DE TOAMNÃGHICITORI DE TOAMNÃ
În copac se naºte,
Doina o cunoaºte.
Bruma dacã picã,
Viaþa i-o ridicã. (frunza)

            j

Patru fraþi într-o casã
ªi de ploaie nu le pasã. (nuca)
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În grupa româneascã de
la grãdiniþa din Aletea
(strada Kétegyházi nr. 91),
efectivul este de 24, dintre
care 4 sunt de grupa micã.
Educatoarea Marta Vidi-
can predã limba românã
pentru aceºti copilaºi la fi-
ecare douã sãptãmâni. La
grãdiniþa din localitatea
bihoreanã Apateu, anul
ºcolar 2014/2015 a înce-
put pe 1 septembrie unde
au fost înscriºi 5 copii în
grupa micã. La grãdiniþã se
predã limba românã sub
îndrumarea directoarei
Iulia Pantea. Aici funcþio-
neazã o singurã grupã, cu
un efectiv de 23 de copii.

Conform informaþiilor
primite de la educatoarea
Adelina Olteanu-Sturza,
grupa micã a grãdiniþei din
Bãtania în acest an func-
þioneazã cu 18 copilaºi din-
tre care 10 au fost înscriºi

Grãdiniþa din Chitighaz are cei mai mulþi copilaºi
înscriºi în grupa micã

În anul ºcolar 2014/2015, în grãdiniþele unde se
predã limba românã au fost înscriºi în grupa micã în
total 94 de copii. Mai jos vã prezentãm statistica grã-
diniþelor din comunitatea româneascã din Ungaria.

Copiii ºi educatoarele de la grupa micã din Bãtania

în acest an ºcolar. Grãdi-
niþa din Bedeu funcþionea-
zã cu o singurã grupã mix-
tã, care numãrã 11 copi-
laºi. La grãdiniþa din Bedeu
s-au înscris 2 copilaºi. Din
efectivul total al grãdiniþei,
2 copilaºi sunt de vârsta
preºcolarã, iar 7 sunt de
grupa mijlocie. Limba ro-
mânã este predatã de edu-
catoarea Maria Kakócz ºi
Ecaterina Leó. Grãdiniþa
româneascã din Chitighaz
are 21 de copii de grupa
micã. Programa include
educarea copilaºilor pen-
tru pãstrarea limbii româ-
ne de cãtre educatoarele
Magdalena Gurzãu Sãlã-
jan ºi Valeria Ambruº
Þervenco. Grupa mijlocie a
grãdiniþei româneºti din
Chitighaz numãrã 17 co-
pii, iar grupa mare are 25
de preºcolari. Efectivul to-
tal al grãdiniþei este de 63.

La grãdiniþa româneas-
cã din Jula s-au înscris 20
de copilaºi în grupa micã,
care sunt nãscuþi în anii
2011 ºi 2012. Instituþia
funcþioneazã cu patru gru-
pe ºi numãrã 82 de copii.
Conducãtoarea grãdiniþei
din Micherechi, Angela
Martin Puskár ne-a infor-

Noul an ºcolar a înce-
put deja de aproape o lunã,
ultimul pentru unii, primul
pentru alþii. A fi boboc în-
seamnã mai mult decât
ºi-ar fi putut imagina ori-
ce elev de clasa a noua îna-
inte sã ajungã la liceu, în-
seamnã schimbare. În noul
an ºcolar 2014–2015, Li-
ceul „Nicolae Bãlcescu” din
Jula a început cu 46 de elevi
la clasele a noua, aceºtia
fiind împãrþiþi în douã cla-

mat cã numãrul copiilor
înscriºi în grupa micã este
de 17. Grãdiniþa are 6 edu-
catoare angajate care se
ocupã de copii. Grupa
mare numãrã 19 copii, iar
grupa mijlocie are 17 co-
pilaºi. Grãdiniþa din Miche-
rechi numãrã un efectiv
total de 53 de copii. Grãdi-

niþa din Sãcal a început
anul ºcolar cu 27 de copi-
laºi, dintre care 7 sunt în-
scriºi în grupa micã. La
aceastã instituþie se învaþã
limba românã în cele douã
grupe, de care se ocupã
educatoarele bilingve Irina
Monoc Berke ºi directoarea
Etelca Hering Pálfi.         A.C.

Bobocii claselor a 9-a
de la Liceul „Nicolae Bãlcescu” din Jula

se. Clasa a 9-a A are 21 de
elevi a cãror dirigintã este
profesoara Vera Cser, cla-
sa a 9-a B are 25 de elevi,
iar diriginta clasei este Sil-
via Cefan. Emoþiile de în-
ceput de an ºcolar au tre-
cut deja, elevii de clasa a
9-a trec acum prin cele mai
frumoase momente ale
primului an de liceu: balul
bobocilor. Pentru alþii, pre-
gãtirile abia au început,
pentru unii, petrecerile sunt

în toi. Elevii de la Liceul
„Bãlcescu” se pregãtesc cu
surprize pentru balul care

va avea loc pe 2 octom-
brie, cu începere de la ora
17.00.                                   A.B.

www.balcescu.sulinet.hu
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Vineri, 19 septembrie,
Casa de Culturã „Gheorghe
Dulãu” din Micherechi, îm-
brãcatã într-o nouã hainã,
a aºteptat cu porþile larg
deschise publicul michere-
chian la un eveniment fes-
tiv, prilejuit de festivitatea
de inaugurare. Moderatoa-
rea evenimentului Ana
Rocsin Sárközi, directoarea
ºcolii generale, a salutat
oaspeþii, printre care s-a
numãrat domnul Tolnai
Péter, preºedintele Comisi-
ei pentru Minoritãþi a Con-
siliului Judeþean Bichiº, pri-
mãriþa Margareta Tat,
viceprimarul Bertold Netea,
cadre didactice, consilieri ºi
alþi consãteni. Precum a
subliniat directoarea ºco-
lii, acest edificiu a însem-
nat decenii de-a rândul pen-
tru înaintaºii noºtri locuri-
le de petrecere, balurile
româneºti, iar pentru gene-
raþia mai tânãrã a însem-
nat locul unde era cinema-
tograful de odinioarã, dis-
cotecã sau multe alte
evenimente culturale, orga-
nizate pentru culturalizarea
publicului micherechian.

În cuvântarea sa festivã,
primãriþa a spus cã reno-
varea Casei de Culturã este
o demonstraþie clarã cã
atunci când comunitatea îºi
propune scopuri ºi mun-
ceºte, se pot face lucruri
frumoase. „Din visul nos-
tru, astãzi s-a împlinit o
pãrticicã. Casa de Culturã
în ultimii ani nu a cores-
puns cerinþelor secolului
XXI, a fost într-o stare de-
terioratã. Consiliul local din
ciclul anterior a înaintat un
proiect pentru construirea
unei noi clãdiri. Însã, acest
proiect, din cauza anumi-
tor factori externi nu s-a
realizat. Tocmai de aceea,
actuala conducere a satu-
lui a decis sã aducã efor-
turi pentru renovarea clã-
dirii existente, ca sã avem

o casã demnã pentru toþi
micherechenii. În realizarea
visului am fost ajutaþi de
domnul dr. Kovács József,
deputat parlamentar, care
ne-a încurajat sã nu renun-
þãm”, a accentuat primãri-
þa.

Lucrãrile au început în
luna noiembrie a anului tre-
cut din proiectul Agenþiei
pentru Dezvoltare Ruralã.
Scopul proiectului a fost
înnoirea modului de viaþã
al locuitorilor din mediul
rural. Prin acest proiect,
primãria a câºtigat 25 mi-
lioane de forinþi din care a
fost înnoitã încãlzirea cen-
tralã, a fost instalat un ca-
zan nou, partea unde a
funcþionat pe vremuri ba-
rul a fost total renovatã, au
fost demolaþi pereþi astfel
s-a lãrgit spaþiul. A fost
schimbatã iluminarea, fe-
restrele, uºile, atât în faþã
cât ºi în spatele clãdirii.

Inaugurarea festivã
a Casei de Culturã din Micherechi

Institutul Balassi din Bu-
dapesta, în colaborare cu
Institutul Cultural Ungar
din Bucureºti, cu Fundaþia
Casa Traducãtorilor din
Ungaria ºi Institutul Cultu-
ral Român (ICR) din Bucu-
reºti, au organizat un
seminar maghiar-român
pentru traduceri literare, ce
a avut loc între 1–6 sep-
tembrie 2014, la Balaton-
füred.

Seminarul s-a desfãºu-
rat sub conducerea prof.
univ. George Volceanov, de
la Universitatea din Bucu-
reºti, el însuºi un traducã-
tor de renume din limbile
englezã ºi maghiarã. Parti-
cipanþi la seminar au fost
cei ºase tineri, acceptaþi de
comisia de selecþie a ICR
Bucureºti: Bara Hajnal,
Gabriela Constantin, Andrei
Dósa, Iulia Grigore, Nagy
Eszter, Tomonicska Ingrid.

Timp de o sãptãmânã, în
mediul atât de reconfortant
de la Balatonfüred, mem-
brii acestei mici echipe de
lucru s-au putut familiari-
za atât cu noþiuni de teo-
rie, cât ºi cu practica unor
traduceri dificile, executate

Seminar
maghiaro-român

pentru traducãtori

în parte de cãtre fiecare
dintre ei ºi confruntate apoi
toate variantele, discutate,
comparate pãrþile dificile
ale lucrãrilor traduse. Dupã
cum un interes deosebit a
constituit susþinerea ºi
motivarea de cãtre fiecare
dintre ei a variantelor ale-
se, extrem de instructiv ºi
benefic pentru toþi cei de
faþã.

În ziua în care am vizi-
tat seminarul s-a continu-
at lucrul ºi dezbaterile pe
marginea lucrãrilor poetu-
lui contemporan Angyal
Gyula (poet contemporan
budapestan), participant la
câteva Slamuri de poezie
europeanã, practicant al
genului Metal. Versul alb,
adesea presãrat cu expre-
sii slang, caracteristice vie-
þii cotidiene de pe întregul
mapamond, au pus în faþa
participanþilor sarcini deloc
uºoare, dar cu atât mai
pasionante.

Aºa cum se obiºnuieºte,
lucrãrile executate de par-
ticipanþi vor fi tipãrite în
revista Fundaþiei sau chiar
în alte publicaþii.

Anna Scarlat

Toate încãperile sunt aco-
perite cu gresie nouã, pe-
reþii sunt izolaþi. În cadrul
acestui proiect a fost mon-
tatã iluminarea nouã cu
leduri.

La rândul sãu, domnul
Tolnai a mulþumit primãri-
þei pentru eforturile depu-
se, dorind ca acest loc lu-
minos, frumos renovat sã
adune la un loc diferitele
generaþii. Doamna primar
a predat cheia-simbol pen-
tru tinerii dansatori ai Echi-
pei de Pãstrare a Tradiþii-
lor „Gheorghe Nistor”, dupã
care a urmat programul
artistic al copilaºilor de la
grãdiniþã ºi ºcoala genera-
lã. În ropotul nesfârºit de
aplauze, dansatorii au de-
monstrat ºi de aceastã
datã cât de mult iubesc
dansurile moºtenite de la
înaintaºii lor.            A. Cioca
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Evenimentul a fost mo-
derat de cãtre doamna dr.
Maria Berényi, directoarea
Institutului de Cercetãri al
Românilor din Ungaria. La
realizarea acestui volum,
din cadrul comunitãþii ro-
mâneºti din Ungaria ºi-au
dat aportul: Maria Berényi,
Ana Borbély, Elena Csobai,
Emilia Martin ºi Tiberiu
Hergyán. Respectivul volum
este o adevãratã mo-
nografie care priveºte co-
munitatea româneascã din
Ungaria. Este o sintezã în
ºapte capitole.

– Eu sunt mândrã ºi fe-
ricitã cã a apãrut acest
volum. Am avut aproxima-
tiv trei luni ca sã predãm
materialul, aºa cã la cer-
cetãri noi nu ne-am putut
angaja, am lucrat din ceea
ce am cercetat în aceºti 25
de ani petrecuþi în dome-
niul cercetãrilor, aproape
despre toate localitãþile
populate de românii din
Ungaria, mai precis 18 lo-
calitãþi cu excepþia a patru
comunitãþi. Am încercat sã
dau foarte pe scurt esenþa
celor 25 de ani de cerceta-
re, fiindcã a trebuit sã mã
încadrez în acest spaþiu pe
care l-am primit. Pe lângã
istoria localitãþilor am dat
un studiu, în general des-
pre evoluarea demografi-
ei, despre scãderea popu-
laþiei româneºti din toate
localitãþile, a concluzionat
Elena Csobai.

Aceastã carte este un
produs ºtiinþific valoros,
care urmãreºte din mai
multe aspecte evoluþia co-
munitãþii româneºti din
Ungaria de-a lungul seco-
lelor. Dupã cum a precizat
etnografa Emilia Martin,
apariþia cãrþii despre o co-
munitate româneascã din
afara graniþei þãrii, sub egi-
da Academiei Române,

„Cei care vor rãsfoi aceastã carte
vor cunoaºte firul roºu al acestei comunitãþi”

Vineri, 12 septembrie, sediul Uniunii Culturale a
Românilor din Ungaria a gãzduit lansarea unui nou
volum intitulat „Cultura ºi istoria românilor din Un-
garia”, al cãrui coordonator este domnul profesor
conf. univ. dr. Gabriel Moisa, prodecan a FIRISPSC
(Facultatea de Istorie, Relaþii Internaþionale, ªtiinþe
Politice ºi ªtiinþele Comunicãrii) a Universitãþii Ora-
dea. Este primul ºi unicul volum al comunitãþii ro-
mâneºti din Ungaria care a apãrut sub egida Acade-
miei Române. Lansarea de carte de la Jula nu a fost
prima, pentru cã în luna mai a anului curent a fost
organizatã la Universitatea din Oradea în prezenþa
unui numeros public. Forma digitalizatã a acestui
volum poate fi consultatã pe pagina web a Institutu-
lui de Cercetãri al Românilor din Ungaria
(www.romanintezet.hu).

constituie o mândrie.
– Ca sã aparã o astfel

de carte sub egida Acade-
miei Române – Centrul de
Studii Transilvane, pentru
orice comunitate ºi mai
ales pentru o comunitate
româneascã din afara gra-
niþei, este o mândrie. În al
doilea rând este un lucru
îmbucurãtor cã, de la bun
început, coordonatorii au
gândit aceastã carte în aºa
fel ca sã cuprindã nu nu-
mai istoria comunitãþii
noastre, ci ºi limba, litera-
tura ºi cultura popularã,
mai ales pentru faptul cã
aceastã comunitate timp
îndelungat s-a identificat
prin aceastã culturã popu-
larã: de la casa þãrãneas-
cã pânã la modul de gos-
podãrire, portul, fotografi-
ile, sãrbãtorile, mitologia,
ºamd. Am încercat sã pre-
zint ceea ce-i deosebeºte de
populaþia majoritarã ºi
acele elemente care au re-
prezentat particularitãþile
acestei comunitãþi, a spus
la lansare cercetãtoarea
Emilia Martin.

– Pentru românii din
Ungaria aceastã carte în-
seamnã o sintezã a celor
mai importante realizãri
istoriografice a câtorva din
elita românilor din Unga-
ria, ale unora dintre cei mai

reprezentativi membri ai
comunitãþii care au avut
preocupãri specifice. Pe de
altã parte, aceastã carte
înseamnã foarte mult nu
numai pentru comunitatea
românilor din Ungaria, dar
ºi pentru românii din Ro-
mânia. Prin acest volum îi
aduc mai aproape pe ro-
mânii din Ungaria de ei, ne-
a spus coordonatorul
cãrþii, Gabriel Moisa.

– De unde a pornit
ideea ca sã adunaþi într-o
carte cele mai importante
date culturale ºi istorice
despre românii din Unga-
ria?

– Ideea a venit în con-
textul în care pregãteam
celãlalt volum, este vorba
despre „Istoriografia ro-
mânilor din Ungaria între
anii 1920–2010”, când am
constatat, de fapt, cã nu
existã o sintezã atotcuprin-
zãtoare a culturii ºi istori-
ei românilor. Spun sintezã,
pentru cã volumul este o
sumã a cercetãrilor elitei
româneºti din Ungaria, fi-
ecare domeniu, capitol din
acest volum poate fi ana-
lizat apoi în profunzime pe
bibliografia existentã la
capãtul fiecãrui volum.
Deci, am considerat nece-
sar pentru publicul larg,

dincolo de studiul de spe-
cialitate mai puþin accesi-
bil cititorului obiºnuit, care
s-a familiarizat cu termino-
logiile lingvistice de istorie,
istoriografie, etnologie, li-
teraturã, ºamd. Cei care vor
rãsfoi aceastã carte vor
cunoaºte firul roºu al aces-
tei comunitãþi.

– Cine au contribuit la
realizarea acestui volum?

– Contributorii sunt: pri-
mul capitol dedicat istori-
ografiei românilor este rea-
lizat de cãtre mine, autoa-
rea istoricului românilor
din Ungaria este doamna
Elena Csobai ºi au mai
contribuit doamna Maria
Berényi, Ana Borbély,
Tiberiu Herdean ºi Emilia
Martin. Ceea ce va rãmâ-
ne în urma zilelor noastre
vor fi aceste eforturi de a
scrie trecutul, istoria româ-
nilor din Ungaria dupã o
perioadã de pauzã extrem
de îndelungatã de 80–90
de ani, în care nu s-a putut
scrie nimic despre comu-
nitate. Aceste generaþii
dupã 1989 au adus în evi-
denþã o comunitate despre
care au scris ceea ce nu
este puþin lucru, pentru cã
acestea vor fi reperele con-
struite în jurul Institutului
de Cercetãri ai Românilor
din Ungaria.

– În ce tiraj a apãrut ºi
unde poate fi procuratã
aceastã carte?

– Cartea a apãrut în 200
de exemplare, stoc care
s-a epuizat foarte repede.
Prima datã, în luna mai a
fost prezentatã la Oradea,
unde a fost prezent dom-
nul prof. univ. dr. Ioan Bo-
lovan, director adjunct al
Centrului de Studii Transil-
vane al Academiei Româ-
ne, prorectorul Universitã-
þii Babeº-Bolyai din Cluj-
Napoca, sub egida cãruia
a apãrut volumul. Apoi am
lansat volumul la Chiºinãu.
Din cele 200 de exemplare
tipãrite, am lãsat 75 de
exemplare la Institut, la
Jula, de unde pot fi procu-
rate.

– Cum de s-a lansat vo-
lumul ºi tocmai la
Chiºinãu?

– La Oradea avem un
Centru Interdisciplinar Ora-
dea–Chiºinãu. Am pornit de
la ideea cã ºi românii din
Chiºinãu sunt o extremita-
te a spaþiului românesc ºi
am gândit sã facem un arc
peste Carpaþii Apuseni ºi
Rãsãriteni astfel încât sã
cercetãm noi o extremita-
te a românitãþii. Acesta a
fost motivul pentru care
l-am lansat ºi la Chiºinãu.
L-am mai lansat la o uni-
versitate din Padova, într-
o comunitate româneascã
consistentã, în cadrul unei
conferinþe unde studiazã
foarte mulþi studenþi din
Republica Moldova, cât ºi
reprezentanþi ai Departa-
mentului de Romanisticã la
Padova. Ca sã o fac cât
mai cunoscutã istoria co-
munitãþii româneºti din
Ungaria, urmeazã sã fie
lansatã la Reims, în Franþa,
în contextul unor colabo-
rãri pe care le avem acolo.

A.C.
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Podul lui Carol, Praga
A fost construit între anii

1357–1402 de cãtre regele
Carol al IV-lea al Boemiei,
sub supravegherea lui Peter
Parler ºi a lui Jan Ottl. Are
o lungime de 516 metri, 10
metri lãþime ºi 16 arce peste
Vltava.

Cele mai spectaculoase
poduri din lume

þime de aproape 23 de
metri ºi o înãlþime de peste
ºapte metri.

La început, podurile
nu erau decât punþi ru-
dimentare ce ajutau oa-
menii sã traverseze ape-
le învolburate ale unor
râuri. În prezent însã,
constructorii pot ridica
structuri spectaculoase ce
se întind pe sute de
metri. În vreme ce unele
impresioneazã prin forma
lor, altele bat recorduri
legate de înãlþime sau
lungime.

Tower Bridge, Londra
Podul peste Tamisa a

fost construit între anii
1888–1894 ºi leagã partea
de sud cu nordul oraºului.
Lungimea totalã a podului
este de 244 de metri. Tower
Bridge a fost proiectat în
stilul neogotic de Horace
Jones.

Podul Chengyang,
Sanjiang

Situat în provincia
Guangxi, podul traversea-
zã râul Linxi. A fost con-
struit în anul 1916. Mai este
cunoscut ºi sub denumirea
de Yongji Bridge sau
Panlong Bridge. Podul are
64,4 metri lungime ºi 10,6
metri înãlþime.

Podul Rialto, Veneþia
Este cel mai vechi din

Veneþia (vezi imaginea din
dreapta), fiind construit în
anul 1588. Acesta are o lã-

pastia pe fundul cãreia tre-
ce râul Guadalevín. Con-
strucþia lui a început în
1751 ºi a fost finalizatã 42
de ani mai târziu.

Podul Brooklin,
New York

Finalizat în anul 1883,
acesta leagã Manhattan-ul
de Brooklyn, traversând
râul Hudson. Are o lungi-
me de 1825 de metri, fiind
pânã în 1990 cel mai lung
pod suspendat din lume.

Podul Helix,
Singapore

Este un pod pietonal ina-
ugurat în anul 2010. Aces-
ta are o formã neobiºnui-
tã: o spiralã ce imitã for-
ma moleculei de ADN. Este
echipat cu cinci platforme
de observare ºi are o lun-
gime de 280 de metri.

Podul Puente Nuevo,
Ronda

Este cel mai nou ºi cel
mai mare dintre cele trei
poduri care traversezã prã-

Podul Vasco da Gama,
Lisabona

Traverseazã râul Tagus
ºi este cel mai lung din Eu-
ropa: 17.200 de metri. Stâl-
pii de susþinere îngropaþi cel
mai adânc ajung la 85 de
metri sub nivelul mãrii. Lã-
þimea este de 30 de metri,
iar deschiderea principalã
de 450 de metri.

Podul cu Lanþuri,
Budapesta

Denumit oficial Podul
„Széchenyi” (foto sus) în
memoria omului de stat
maghiar István Széchenyi,
este un pod suspendat ce
traverseazã Dunãrea, fã-
când legãtura între Buda ºi
Pesta. A fost proiectat de
englezul William T. Clark ºi
inaugurat în anul 1849.

Sezonul estival 2014 tocmai s-a încheiat, dar autori-
tãþile se gândesc deja la turiºtii care vor împânzi plajele
anii urmãtori. Aceºtia vor avea mai mult loc: 33 de hec-
tare de nisip, reprezentând plaje distruse în ultimii 40 de
ani de furtuni ºi valuri, vor fi refãcute cu bani europeni,
de cãtre olandezii care au construit ºi celebra insulã-
palmier din Dubai, se aratã într-un reportaj ªtirile Pro
TV.

Firma olandezã care a construit insula-palmier din
Dubai, unul dintre cele mai ambiþioase proiecte din lume,
vine în România, în zona litoralului, pentru a reamenaja
plaje distruse. Lucrãrile vor demara în Constanþa, Ma-
maia ºi Eforie Nord ºi vor fi fãcute cu bani europeni,
potrivit ªtirile ProTV. Prima etapã a proiectului o repre-
zintã construcþia digurilor care sã opreascã eroziunea
zonei de coastã, câte trei diguri pentru fiecare plajã: douã
de suprafaþã ºi unul în larg, sub apã. „Ele formeazã o
potcoavã închisã în partea dinspre larg. Rolul este de a
proteja coasta, în felul ãsta plaja îºi va pãstra forma ºi
nu va fi acoperitã de nisip”, explicã reprezentantul ro-
mân al constructorului.

În cea de-a doua etapã, care va dura pânã în 2020,
vor fi refãcute plajele de la Nãvodari la Vama Veche.
Ritmul de degradare a zonelor de coastã este accelerat,
în Mamaia media de erodare fiind de 2–3 metri pe an.
Proiectul este susþinut din bani europeni, iar în total se
vor folosi 2,5 milioane de metri cubi de nisip, care vor
mãri suprafaþa plajelor româneºti cu un sfert.

Olandezii care
au construit insula-

palmier din Dubai vin
pe litoralul românesc

Transbaiul, cum este denumit, se doreºte a fi un pro-
iect ambiþios al autoritãþilor de pe Valea Prahovei care
vor sã punã în valoare Munþii Baiului, o zonã sãlbaticã
unde, pânã acum, doar cu piciorul se putea ajunge.

Cei 30 de kilometri ai drumului vor fi ºi asfaltaþi dar,
pânã atunci, traseul este raiul off-roader-ilor care au de
înfruntat aici porþiuni dificile dar foarte spectaculoase.

ªoseaua ce va rivaliza
cu Transfãgãrãºanul
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O VOCE ROMÂNEASCÃ
Viaþa ºi tradiþiile românilor din Ungaria
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Ecranul nostru
miercuri, 1 octombrie, m1, ora 13.00
joi, 2 octombrie, Duna TV, ora 7.00
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Aºa-i românul!
Vineri, 26 septembrie, ora 19.10, TVR 1

„Aºa-i românul” le oferã tuturor celor care nu
s-au resemnat ºi mai cred în ceva câteva zeci
de motive de a merge mai departe. Câteva zeci
de exemple care ne dovedesc, fiecãruia dintre
noi, cã nu suntem singuri. Fãrã sã-i cunoaº-
tem, fãrã sã se bucure zilnic de lumina reflec-
toarelor, în România existã mulþi oameni de
mare valoare care îºi dedicã vieþile credinþei cã
pot face lumea mai bunã ºi mai frumoasã.

Tãnase Scatiu
Sâmbãtã, 27 septembrie, ora 14.00,

TVR Internaþional
Adaptare dupã romanele „Viaþa la þarã” ºi
„Tãnase Scatiu” de Duiliu Zamfirescu. Marele
proprietar de pãmânt Dinu Murguleþ este în
pragul ruinei. Disperat, el acceptã sã-ºi dea
fata lui Tãnase Scatiu, acceptând mezalianþa.
Imediat dupã cãsãtorie, tânãrul arivist începe
sã intre în cercuri influente, inclusiv în Parla-
ment. În paralel cu viaþa lui politicã ºi monde-
nã, se degradeazã atât viaþa lui de cuplu cât ºi
relaþia cu þãranii de pe moºie. Cãsãtoria i se
terminã în mod tragic, iar el sfârºeºte omorât
cu furie de pãlmaºii nedreptãþiþi ºi revoltaþi.
Fãrã sã fie îngropatã de detalii de epocã, filmul
lui Piþa, sobru ºi centrat pe caractere, este o
reuºitã adaptare a romanului omonim al lui
Duiliu Zamfirescu.

Politicã ºi delicateþuri
Duminicã, 28 septembrie, ora 14.30, TVR 1

Pasionat de arta culinarã ºi la curent cu dede-
subturile jocurilor politice, Mircea Dinescu va
încerca sã scoatã din banalitate idea de bucã-
tãrie româneascã, asortând-o cu un vin bun ºi
cu muzicã lãutãreascã veche. Alãturi de el se
va afla, de fiecare datã, o personalitate din
actualitatea româneascã, un politician, un ar-
tist, un filosof sau un medic celebru.

Casã de vânzare la doar câteva sute de
metri de Bãile termale, într-un mediu plã-
cut ºi curte, în localitatea Jula. Imobilul are
living, bucãtãrie, sufragerie ºi trei camere,
baie, WC ºi încãlzire centralã cu gaz sau cu
lemne. În curte sunt clãdiri anexe: garaj, un
depozit pentru lemne. Imobilul are 156 mp
ºi este urgent de vânzare, preþ informativ
60.000 euro sau 18 milioane de forinþi
negociabil. Imobilul se aflã în oraºul Jula,
pe strada Szilva nr. 5. Mai multe informaþii
la telefon 0036-70/6308407, adresa e-mail:
tiberiu.boca@gmail.com.

Un afiº frumos, niºte oameni frumoºi ºi un
spectacol care îi va cuceri pe toþi copiii:

FATA BABEI ªI FATA MOªNEAGULUI

Marionetiºtii arãdeni se pregãtesc sã îi întâmpi-
ne pe copii, în noua stagiune, aºa cum se
cuvine: cu un spectacol nou, proaspãt, colorat
ºi jucat cu o pasiune de care doar aceºti
oameni frumoºi – marionetiþii – sunt în stare!
În noul spectacol, ce a avut premiera pe 21
septembrie, actorii care au dat viaþã persona-
jelor din FATA BABEI ªI FATA MOªNEAGULUI
sunt Adina Doba, Sorin Dorobanþu, Lenuþa
Dorobanþu ºi Cristian Bordaº, scenografia fiind
semnatã de Marian Sandu. Iar cea care a gândit
ºi construit cu minuþiozitate ºi o dãruire totalã
aceastã nouã bijuterie a artei animaþiei arãde-
ne este Carmen Mãrginean!

Programul urmãtoarelor sãptãmâni al Teatrului
de Marionete din Arad:

Duminicã, 28 septembrie, ora 11,00
FATA BABEI ªI FATA MOªNEAGULUI
Regia – Carmen Mãrginean

Duminicã, 5 octombrie, ora 11,00
SPERIETOAREA DE PÃSÃRI
Regia – Adela Moldovan

Duminicã, 12 octombrie, ora 11,00
DL. GOE ºi VIZITA
Regia – Lacrimioara Sylanko

Duminicã, 19 octombrie, ora 11,00
CEI TREI PURCELUªI ªI LUPUL
Regia – Adela Moldovan

Duminicã, 26 octombrie, ora 11,00
PINOCCHIO – 3D
Regia – Radu Dinulescu
Scenografia si imagini 3D – Armand Richelet
Kleinberg

29 SEPTEMBRIE, LUNI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: De dor ºi drag – emisiune
de muzicã popularã realizatã de Zoe Fuicu
(Radio Timiºoara) 17.55: Încheiere

30 SEPTEMBRIE, MARÞI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17.50:
Interviul zilei (reluare) 17.55: Încheiere

1 OCTOMBRIE, MIERCURI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport: Clubul suporterilor 16.30: Reportaje,
interviuri 17.00: ªtiri 17.10: Reportaje, intervi-
uri 17.50: Interviul zilei (reluare) 17.55: Înche-
iere

2 OCTOMBRIE, JOI (Tiberiu Boca)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17:30
Nota sãptãmânii semnatã de Edda Illyés 17.40:
Revista presei 17.50: Interviul zilei (reluare)
17.55: Încheiere

3 OCTOMBRIE, VINERI (ªtefan Crâsta)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17.50:
Interviul zilei (reluare) 17.55: Încheiere

4 OCTOMBRIE, SÂMBÃTÃ (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Programul
bisericilor ortodoxe ºi al adunãrilor baptiste
16.15: Evenimente calendaristice 16.25: Pe
undele Europei – emisiune euroregionalã 17.55:
Încheiere

5 OCTOMBRIE, DUMINICÃ (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: „În lumea
credinþei” – emisiune religioasã 17.00: Sinteza
ºtirilor sãptãmânii 17:10: Retrospectiva sãp-
tãmânii (spicuiri din interviurile ºi reportajele
difuzate pe parcursul sãptãmânii) 17.55: În-
cheiere

Casã de vânzare
în cartierul „Oraºul
Mare Românesc”

din Jula

MICAMICAMICAMICAMICA
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Diferenþa dintre o vacã ºi o leaoaicã
Leul vorbeºte cu leoaica la telefonul mobil:
– Da, da, scumpo, zice leul. Vin acasã în
curând. Cum ce fac acum? Sunt cu taurul la o
bere. Când terminãm? Pãi, aproape cã am
terminat. Vin repede, în câteva minute. Ce sã
cumpãr? Da da, bine, trec ºi pe la supermarket
înainte sã vin acasã!
Leul închide telefonul, iar taurul începe sã râdã
în hohote:
– Dar cum e posibil mã aºa ceva, te-a sunat
soþia, ºi tu-i spui: „da, termin acum, vin acasã
repede, cumpãr de toate”. Nu poþi sã trânteºti
ºi tu cu pumnul în masã, eu sunt masculul, eu
sunt regele junglei… cã doar tu eºti leul ºi gata
discuþia??
La care leul îi rãspunde taurului:
– Frate, tu nu confunda lucrurile! Soþia ta e o
vacã, a mea e leoaicã!

v v v

Preþul soþiei, varianta indianului navajo
Un indian navajo stãtea lângã un agent de
vânzãri, pe o bancã, în parc. Între ei se afla o
pungã de hârtie, ce aparþinea agentului de
vânzãri. Din când în când, indianul privea curios
spre pungã:
– Vrei sã ºtii ce e în pungã? îl întreabã agentul
de vânzãri.
– Da, mi-ar plãcea sã ºtiu…
– E o sticlã de vin. Am luat-o pentru nevastã-
mea.
Indianul priveºte iarãºi punga, apoi spune,
dând afirmativ din cap:
– Bun schimb ai fãcut, bun schimb!

v v v

Programatorul ajunge în Iad
Moare un programator de jocuri pe internet ºi
dupã moarte ajunge în Iad. Dupã o sãptãmânã,
sunã Satana la Dumnezeu:
– Doamne, ce nebun mi-ai trimis?! A distrus
toate cazanele, a ucis toþi dracii, aleargã prin
tot Iadul ºi strigã în gura mare „Unde-i ieºirea
spre nivelul 2?"

Emisiunea în limba românã a postului public de
televiziune din Ungaria a iniþiat o discuþie în
studio pentru reprezentanþii organizaþiilor ro-
mâneºti care ºi-au lansat listã pe þarã. Dintre
cele trei organizaþii de desemnare au onorat cu
prezenþa Tiberiu Iuhas din partea Alianþei Ro-
mânilor din Ungaria ºi Bertold Netea, care
reprezintã Asociaþia Românilor din Micherechi.
Subiectele sunt legate de viitoarea activitate a
reprezentanþei româneºti pe þarã.
Realizator: ªtefan Crâsta
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Zilele trecute am avut 
plăcerea să cunosc o tână-
ră din rândul comunităţii 
româneşti din Ungaria. Ea 
se numeşte Janet Jurca, o 
tânără cu talent deosebit. 
A terminat Liceul „N. Băl-
cescu” din Jula în anul 2004. 
Numele ei a fost cunoscut 
pentru mine, de la sora ei, 
Dorottya, cu ocazia unei 
mini-expoziţii din aula Li-
ceului Bălcescu, care mi-a 
povestit despre pasiunea 
ei preluată de la sora ei 
mai mare, Janet. Până aici 
introducerea, mai departe 
vă las să călătoriţi singuri 
pe aripile poveştii de viaţă 
a tinerei românce originare 
din Bedeu.

Desenul, pasiunea vieţii
„Sunt originară din sătu-

leţul românesc Bedeu, din 
judeţul Bihor. Am copilărit 
în acest sat împreună cu 
cele trei surori minunate 
ale mele. Aici trăiesc părin-
ţii, bunicii şi rudele mele. 
Încă de mic copil am fost 
pasionată de desen, acesta 
a fost hobby-ul meu. În va-
canţa de vară, împreună cu 
surorile mele am desenat 
rochii, diferite personaje 
din desene animate, dar se 
întâmpla că ne desenam pe 
noi înşine sau am alcătuit 
personaje din desene ani-

Când era mică, Janet desena rochii. Când a crescut, visa să aibă o colecţie proprie 
creată de ea. Pentru a-şi împlini visul a înţeles că trebuie să muncească mult. A înce-
put să născocească tot felul de idei. Aşa a ajuns să participe la un concurs de desen 
care i-a adus succes. A învăţat carte, a adunat experienţă şi a luat marea hotărâre: 
va deveni designer. Tânăra care şi-a împlinit visul se numeşte Janet Jurca. În anii 
studenţiei a fost o elevă silitoare, a terminat Universitatea de Ştiinţe Economice din 
Dobriţân cu rezultate excelente. Dar începând să lucreze în domeniul finanţelor, 
şi-a dat seama că munca de economist nu-i dă satisfacţia de a se exprima şi de a 
reflecta în exterior ceea ce sufletul ei simţea. Un concurs de modă a însemnat o 
mare provocare pentru ea. Soţul ei, care este şi suportul său moral, a încurajat-o să 
se ocupe de modă. Pe Janet am rugat-o să ne povestească cum a început pasiunea 
ei pentru modă şi ce planuri de viitor are. 

„Am impresia că, în sfârşit, 
mi-am găsit locul în această lume”

De vorbă cu Janet Jurca, o tânără designer de modă

mate pline de imaginaţie. 
Profesorii de la şcoala ge-
nerală m-au încurajat să-mi 
continui studiile la o şcoală 
de artă, însă eu de mic copil 
mi-am dorit mult să devin 
eleva Liceului românesc 
din Jula. Aşa că drumul mi 
l-am îndreptat spre Jula, şi 
aici am dat bacalaureatul 
în anul 2004. Am fost eleva 
promoţiei 2000–2004. Am 
continuat pasiunea mea 
de artă. Fiind căministă 
am avut posibilitatea să 
exersez desenul. Profesoara 
de desen Maria Rocsin Far-
caş a fost cea care mereu 
m-a încurajat să nu renunţ 
la desen, iar la sfaturile 
dirigintei mele Ana Radici 
Repisky am ales ca să dau 
bacul şi la desen. Am fost 
interesată de istoria artei, 
mi-a plăcut să desenez por-
trete. Pe lângă materia mult 
iubită de desen, am avut şi 
o altă disciplină preferată, 
aceasta a fost matematica. 
Studiile superioare mi le-
am continuat la o universi-
tate unde materia de bază 
a fost matematica. Am ter-
minat Institutul „Tessedik 
Sámuel” din Bichişciaba, 
secţia finanţe. Am obţinut 
diploma de economist în 
anul 2008. Nu m-am oprit 
aici, am fost admisă la Uni-
versitatea din Dobriţân, 

la ştiinţe economice. Aici 
am dat masteratul în do-
meniul ştiinţei economice. 
Desenul a rămas şi pe mai 
departe marea mea pasiu-
ne. La universitate am luat 
cursuri particulare”.

„Prima încercare 
mi-a adus mare succes”
În timpul anilor universi-

tari, în 2007, am luat parte 
la un concurs de desen. O 
firmă din Dobriţân a lansat 
un concurs care a solicitat 
să alcătuim rochii elegante 
de dive. Pot să spun că a 
fost prima mea încercare în 
acest domeniu, la care am 
participat cu succes. În anul 
2010 m-am mutat la Buda-
pesta. De atunci lucrez la 
o bancă din capitală. Nu 
trebuie să spun că desenul 
a rămas o parte integrantă 

din viaţa mea. În anul 2012 
l-am cunoscut pe viitorul 
meu soţ, pe Papp László, 
iar în vara anului următor, 
în luna iunie ne-am căsă-
torit. Trăim la Budapesta 
într-o casă minunată. La 
încurajarea soţului meu, 
în 2012 m-am înscris la 
cursuri de modă. Au fost 
doi ani minunaţi din viaţa 
mea, am impresia că, în 
sfârşit, mi-am găsit locul în 
această lume. Pe 13 iunie 
2014, era o zi de vineri, am 
avut examenul de fashion 
show, care a însemnat un 
mare succes pentru mine. 
Aici a fost prezentată prima 
colecţie alcătuită de mine 
cu numele „Rózsa – Tran-
dafir”. Croitoreasa mea este 
Suzana Kovács Őrhegyi, 
designer-şef al Studioului 
„Yellow Divat” din Dabaş. 
Aş dori să devin designer, 
ca să pot da sfaturi de stil şi 
modă. Săptămâna viitoare 
voi participa la alte cursuri, 

după care aş dori să dau 
start unui nou brand cu 
monograma „ZsZs”. În luna 
iunie a anului curent am 
participat din nou la un alt 
concurs, intitulat „White Ca-
viar 000”. Piesele colecţiei 
pot fi admirate şi pe pagi-
na mea de pe Facebook. 
Dintre cele 200 de desene 
ale designerilor renumiţi, 
desenul meu a intrat în 
topul primelor 20 cele mai 
reuşite creaţii.”

De la Janet am aflat nu 
doar despre interesul ei 
pentru tot ceea ce înseam-
nă frumos, dar şi despre 
un proiect foarte ambiţios 
la care va lucra în viitorul 
apropiat: e vorba de cel în 
care Janet ar dori să creeze 
o colecţie cu motive auten-
tice româneşti. 

„Sunt mândră 
de rădăcinile mele”

„Sunt mândră de satul 
meu natal, de părinţii mei, 
de la care am primit o con-
duită exemplară, care îmi 
este o călăuză în viaţă. Am 
primit de la ei o comoară: 
să-mi respect identitatea şi 
limba pe care am învăţat-o 
în familie. Fac parte dintr-o 
familie creştină, am fost 
crescută în frica de Dumne-
zeu. Călăuza mea de viaţă 
este un pasaj din Biblie, 
din Sfânta Evanghelie după 
Marcu 9:23: «Iar Iisus i-a zis: 
De poţi crede, toate sunt cu 
putinţă celui ce crede.»” A.C.

Cu soţul, 
László

Janet cu părinţii 
Maria şi Alexandru


